
 

 

COMUNE DI PIOMBINO DESE 

PROVINCIA DI PADOVA  

   

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  N. 359  DEL  23/11/2023 

 

Oggetto: 1. "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA INFANZIA “WALT 

DISNEY” FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN 

POLO D’INFANZIA” CUP B42C22000220006; 

2.“REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO 

POLO D’INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE” CUP 

B45E22000320006; 

PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)   - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1  

APPROVAZIONE DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI 

SERVIZI DECISORIA 

 

 

SERVIZI TECNICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATO l’avviso pubblico n. 48047 del 2/12/2021 del MIUR per la realizzazione di strutture 

da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

ATTESO che: 

- il Comune di Piombino Dese in relazione a detto avviso pubblico ha presentato due 

candidature; 

- con decreto n. 74 del 26.10.2022 il Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione ha 

comunicato l’avvenuto finanziamento di entrambe le candidature, aventi per titolo: 

1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA WALT 

DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN POLO 

D'INFANZIA - CUP B42C22000220006; 

2. REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO 

POLO DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP B45E22000320006; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 17.11.2022, con la quale viene dato 

l’indirizzo al responsabile dei Servizi Tecnici di assumere ogni iniziativa ed ogni attività 

procedimentale con celerità al fine di dare attuazione all’obiettivo strategico dell’Amministrazione 

Comunale mediante utilizzo dei fondi PNRR afferenti alla “MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 

RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università, Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”; 



  

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 21.11.2022 di nomina dell’ing. Enrico Sartorel a RUP in 

ordine alla realizzazione degli obiettivi del progetto PNRR – Misura 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Investimento 1.1 “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 

e cura per la prima infanzia”;  

 

CONSIDERATO che in data 26.11.2022 il Comune di Piombino Dese ha sottoscritto l’accordo di 

concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, 

monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Realizzazione nuovo asilo nido 

comunale inserito nel nuovo polo di infanzia del Comune di Piombino Dese CUP 

B45E22000320006”, successivamente firmato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 

28.11.2022, connesso all'accettazione del finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 4 

Istruzione e ricerca - Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: degli asili 

nido alla Università  - Investimento 1.1 “piano per asili nido e scuole infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU per 

il contributo di     € 996.000,00; 

 

CONSIDERATO che in data 26.11.2022 il Comune di Piombino Dese ha sottoscritto l’accordo di 

concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, 

monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Demolizione e ricostruzione della 

Scuola dell’Infanzia Walt Disney finalizzata alla creazione di nuovi posti e di un polo d’infanzia 

CUP B42C22000220006”, successivamente firmato dal Ministero di Istruzione in data 28.11.2022, 

connesso all'accettazione del finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 4 Istruzione e 

ricerca - Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: degli asili nido alla 

Università - Investimento 1.1 “piano per asili nido e scuole infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU per il contributo di     

€ 4.732.800,00; 

 

EVIDENZIATO che è intenzione del Comune di Piombino Dese realizzare un polo d’infanzia in 

cui i servizi per la fascia di età 0 – 2 anni (asilo nido) e per la fascia 3 – 5 anni (scuola d’infanzia) 

siano integrati in un unico edificio al fine di sfruttare i vantaggi che tale soluzione presenta, e che 

pertanto si è dato avvio ad una progettazione unitaria che riunisca entrambi i finanziamenti; 

 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del                      

21.04.2023, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica relativo 

all’opera in oggetto; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 02/05/2023, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano triennale delle opere pubbliche 2023/2025 ed 

elenco annuale 2023 delle opere pubbliche; 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 25.05.2023 con determinazione n. 150, reg. gen. N. 355, del responsabile del 

Servizio Centrale Unica di Committenza della Federazione dei Comuni del 

Camposampierese, si è proceduto all’aggiudicazione all’impresa Tessaro Remo srl 

(c.f./p.iva 03962410282) dell’appalto integrato comprensivo di servizio di redazione del 

progetto definitivo ed esecutivo, nonché di esecuzione dei lavori; 

- l’impresa aggiudicataria ha individuato in Tecnostudio srl (p.iva 02138090283) il soggetto 

cui ha affidato la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva; 

- in data 20.07.2023 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto integrato; 

 



  

 

DATO ATTO che l’impresa aggiudicataria ha presentato in data 06.10.2023 con prot. n. 11164 la 

documentazione tecnica necessaria per acquisire il parere, comunque denominato, di tutti gli Enti 

coinvolti nel processo di approvazione dell’opera in parola; 

 

EVIDENZIATO che con nota prot. n. 11206 in data 06.10.2023 è stata indetta la Conferenza di 

servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 13 commi 1 e 2 

DL.76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, modificato dall’art. 14 c. 8 D.L. 

13/2023 convertito con modificazioni dalla L. 41/2023, per l’acquisizione dei pareri o atti di 

assenso comunque denominati ai fini della successiva approvazione del progetto esecutivo del 

nuovo polo d’infanzia comunale dell'intervento di: 

1. “Demolizione e ricostruzione della Scuola Infanzia “Walt Disney” finalizzata alla creazione 

di nuovi posti e di un polo d’infanzia” CUP B42C22000220006; 

2. “Realizzazione nuovo asilo nido comunale inserito nel nuovo polo d’infanzia del Comune di 

Piombino Dese” CUP B45E22000320006; 

progetto finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU – Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.1”, da parte 

delle seguenti amministrazioni/enti/gestori di beni e servizi pubblici coinvolti: 

- Azienda Ulss 6 Euganea; 

- VV.FF. Comando di Padova; 

- Consorzio di Bonifica Acque Risorgive; 

- Etra Spa; 

- Genio civile di Padova; 

 

RILEVATO che, entro il termine fissato del 16.11.2023, per l’espressione dei pareri, sono pervenuti 

i seguenti pareri: 

 

− Azienda Ulss 6 Euganea (prot. nr. 11992 del 24.10.2023), favorevole con prescrizioni; 

− Consorzio di Bonifica Acque Risorgive (prot. n. 12888 e 12889 del 14.11.2023), favorevole con 

prescrizioni; 

 

RILEVATO altresì che oltre il termine del 16.11.2023 è pervenuto il seguente parere: 

− Genio Civile di Padova (prot. n. 13291 del 23.11.2023), favorevole con la specifica che lo stesso 

non sostituisce l’Autorizzazione Sismica di cui agli artt. 94 e 94bis del DPR 380/2001, 

demandando secondo normativa vigente alla ditta costruttrice l’obbligo di richiederla in 

modalità telematica allo Sportello Unico del Comune di Piombino Dese; 

da ritenersi valido in quanto espresso in tempo utile tenuto conto delle integrazioni richieste 

dall’Ente in data 23.10.2023, come riportato nel parere stesso; 

 

PRESO ATTO che, secondo valutazione del responsabile del procedimento, tutte le prescrizioni 

espresse dagli Enti possono essere accolte senza la necessità di apportare modifiche sostanziali alla 

decisione oggetto della conferenza;  

 

CONSIDERATO: 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2023, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2023-2025; 

 

ATTESTATO, ai sensi dell’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e del vigente 

codice comunale di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato dal Comune di Piombino 



  

 

Dese con delibera di Giunta Comunale n. 168/2021, di non essere in conflitto d’interessi riguardo al 

presente provvedimento; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

- di Consiglio comunale n. 4 del 31/01/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2023-2025 con relativi allegati, n. 23 del 09/06/2023 e n. 35 del 

28/09/2023, con le quali sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 e 

relativi allegati, tutte rese immediatamente eseguibili; 

- di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2023, resa immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato l’assestamento al bilancio di previsione 2023-2025 e ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi; 

- di Giunta comunale n. 24 del 09/02/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione finanziario 2023-2025, n. 105 del 15/06/2023 e n. 122 del 03/08/2023, con le quali 

sono state approvate le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025, tutte 

rese immediatamente eseguibili;  

- di Consiglio Comunale nr. 53 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di programmazione (D.U.P.) 2023-2025;  

 

VISTO il “Regolamento comunale di contabilità” approvato con delibera di C.C. nr. 27 del 

28/07/2016 e modificato con delibera di C.C. nr. 17 del 30/07/2018; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta gli indirizzi politico-amministrativi impartiti 

dalla Giunta Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la determinazione di conclusione positiva 

della Conferenza di servizi decisoria semplificata ai sensi art. 13 commi 1 e 2 DL.76/2020 

convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, modificato dall’art. 14 c. 8 D.L. 13/2023 

convertito con modificazioni dalla L. 41/2023, che è stata indetta e svolta come in premessa 

riportato, con l’acquisizione delle autorizzazioni/pareri allegate/i al presente atto, quali parti 

integranti e sostanziali;  

 

3. di trasmettere copia della presente determinazione in via telematica alle seguenti 

Amministrazioni/Enti/gestori di beni e servizi pubblici, coinvolti nella conferenza: 

• Azienda Ulss 6 Euganea pec protocollo.aulss6@pecveneto.it;  

• VV.FF. Comando di Padova pec com.padova@cert.vigilfuoco.it; 

• Consorzio di Bonifica Acque Risorgive pec consorzio@pec.acquerisorgive.it; 

• Etra Spa pec protocollo@pec.etraspa.it; 

• Genio Civile di Padova geniocivilepd@pec.regione.veneto.it          

                                        

4. di pubblicare il presente atto e relativi allegati sulla home page del sito internet del Comune di 

Piombino Dese e all’albo pretorio online comunale, al fine di renderlo pubblico ai soggetti 

portatori di interessi pubblici e privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti 

della L. 241/1990; 

 

5. di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ai sensi del d.lgs. 104/2010 oppure in 

mailto:protocollo.aulss6@pecveneto.it;
mailto:com.padova@cert.vigilfuoco.it
mailto:consorzio@pec.acquerisorgive.it
mailto:protocollo@pec.etraspa.it
mailto:geniocivilepd@pec.regione.veneto.it


  

 

via alternativa è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del 

D.P.R. 1199/1971. 

 

6. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 23 del d.lgs. 33/2013 “Decreto 

trasparenza” e dall’art. 1, comma 32 della L. 190/2012 

 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Piombino Dese, 23/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI TECNICI 

 SARTOREL ENRICO / ArubaPEC S.p.A. 

 


